
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-A6
Servizio: POLIZIA LOCALE, TRAFFICO, MESSI E PROTEZIONE CIVILE
Ufficio: POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 847 del 25.11.2021

OGGETTO: AREA A6.  POLIZIA LOCALE.  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA 
SANZIONI  AMMINISTRATIVE CONTESTATE DALLA POLIZIA LOCALE 
ED IMPUTAZIONE DELLA MEDESIMA ENTRATE  NELL'ESERCIZIO DI 
PERTINENZA,  AI  SENSI  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  118/2011. 
PERIODO SETTEMBRE - OTTOBRE 2021.

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e le sue successive modificazioni ed 
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e gli  
schemi di bilancio delle Regioni, Province, Comuni, Enti Locali e dei loro organismi;

 VISTA la comunicazione operativa dell'Ufficio ragioneria del Comune di Aosta, trasmessa 
con messaggio di poste elettronica in data 19 gennaio 2016, in merito alla necessità di  
accertare  ed  impegnare  le  entrate  di  cui  all'oggetto  con  le  modalità  contenute  nel  
sopracitato Decreto Legislativo;

 RITENUTO opportuno procedere all'accertamento ed alla relativa imputazione a bilancio 
delle entrate da sanzioni amministrative irrogate dalla Polizia Locale, con una cadenza 
periodica bimestrale;

 RITENUTO opportuno, per motivi di sintesi e di chiarezza, approvare i prospetti contabili 
allegati al presente provvedimento e costituenti parti integranti del medesimo;

 SENTITA in proposito la civica ragioneria per la condivisione della metodologia contabile 
adottata;

 PRESO  ATTO  delle  estrapolazioni  contabili  scaturite  dal  programma  gestionale 
denominato “Concilia” e fornito dalla Maggioli S.p.A.;

 ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di settore;

 CONSIDERATO che  l’adozione  del  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Dirigente ai sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 
e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

ID Atto: 1767732 Pagina 1 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

 D E T E R M I N A

1. di approvare i prospetti allegati al presente provvedimento, costituenti parte integrante 
del  medesimo e riportanti  gli  accertamenti  delle entrate da sanzioni  amministrative 
irrogate dal corpo associato di Polizia Locale di Aosta, Sarre e Saint-Pierre – “Police 
de la Plaine” nel corso del quinto bimestre del 2021 (dal 01/09/2021 al 31/10/2021);

2. di incrementare l’accertamento n. 386/2021 della somma di euro 148.855,60 (data da 
imponibile 139.919,80 + spese varie 8.935,80) a titolo di  contravvenzioni  al  codice 
della strada elevate a persone fisiche al capitolo 30200.02.0052000 - Contravvenzioni 
al  codice  della  strada  -  entrate  da  famiglie,  TITOLO  3  Entrate  extratributarie, 
TIPOLOGIA  200  -  Proventi  derivanti  dall'attività  di  controllo  e  repressione  delle 
irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 2 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività di  
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;

3. di incrementare l’accertamento n. 387/2021 della somma di euro 23.097,60 (data da 
imponibile 21.374,10 + spese varie 1.723,50) a titolo di contravvenzioni al codice della 
strada elevate a persone giuridiche al capitolo 30200.03.0052002 - Contravvenzioni al 
codice  della  strada  -  entrate  da  imprese,  TITOLO  3  Entrate  extratributarie, 
TIPOLOGIA  200  -  Proventi  derivanti  dall'attività  di  controllo  e  repressione  delle 
irregolarità e degli illeciti - CATEGORIA 3 - Entrate da Imprese derivanti dall'attività di  
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;

4. di incrementare l’accertamento n. 388/2021 della somma di euro 20.076,70 a titolo di 
rimborso spese di notifica su contravvenzioni al codice della strada elevate a persone 
fisiche al  capitolo  30500.02.0087600 -  Rimborso spese per  notifiche da famiglie  - 
polizia locale, TITOLO 3 Entrate extratributarie, TIPOLOGIA 500 - Rimborsi  e altre 
entrate correnti - CATEGORIA 2 - Rimborsi in entrata;

5. di incrementare l’accertamento n. 389/2021 della somma di euro 3.735,50 a titolo di 
rimborso spese di notifica su contravvenzioni al codice della strada elevate a persone 
giuridiche al capitolo 30500.02.0087700 - Rimborso spese per notifiche da imprese - 
polizia locale, TITOLO 3 Entrate extratributarie, TIPOLOGIA 500 - Rimborsi  e altre 
entrate correnti - CATEGORIA 2 - Rimborsi in entrata;

Il Dirigente
Fabio Fiore

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale di contabilità e  
dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

ID Atto: 1767732 Pagina 2 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 25 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1767732 Pagina 3 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


